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Vrsta davčnih novosti
Na bežigrajski občinski

upravi za dmžbene prihodke
pripravljajo te dni predlog od-
loka o spremembah in dopol-
nitvah odloka o davkih obča-
nov, ki ga bodo obravnavali in
sprejeli delegati vseh treh
zborov občinske skupščine na
zasedanju 12. marca. Doku-
ment prinaša precej spre-
tnemb v obdavčevanju na
področju kmetijstva, obrti, ob-
davčevanju dohodka iz pre-
moženja in premoženjskih
pravic in drugih, ki jih velja
omeniti.

Temelj obdavčitve kmetov
bo tudi po novem še vedno
ostal katastrski dohodek. Po-
leg tega pa je predvidena tudi
obdavčitev po dejanskem do-
hodku iz ostalih kmetijskih de-
javnosti, ki niso pogojene le z
obdelovanjem zemlje. Davčih
olajšav bodo deležni pred-
vsem tisti kmetje, ki bodo na-
lagall svoj denar v moderniza-
cijo kmetij, v prenovitev in po-
sodobitev gospodarskih in
stanovanjskih poslopij ter v
razvoj kmečkega turizma.

Razveseljlva davčna novost
čaka letos obrtnike in vse, ki
opravljajo samostojne poklic-
ne dejavnosti. Namesto dose-
danje progresivne obdavčitve,
bo, če bo dokument sprejet,
obveljala proporcionalna ob-
davčitev, ki jo bodo zavezanci
plačevali ne glede na višino
ustvarjenega dohodka, vsi po
istem dogovorjenem odstotku
od ostanka čistega dohodka.
Predvidoma bodo obrtniki
plačevah 35 odstotkov davka
od ostanka čistega dohodka.
Zavezancl, ki opravljajo po-
klicne dejavnosti posebnega
družbenega pomana (odvetni-
ki in samostojni kulturni de-
lavci), ki se bodo odločili za
obdavčitev po dejanskem do-
hodku, bodo plačevali 10 od-
stotkov od ostanka čistega
dohodka, »popoldanski« obrt-
niki 40 odstotkov, šušmarji pa
45 odstotkov. Tudi tu so pred-
videne številne davčne olajša-
ve, na primer pri vlaganju
sredstev za nabavo opreme in
modernizacijo poslovnih pro-
storov, ter pri opravljanju ne-

katerih storitvenih obrti, ki jih
za Bežigradom manjka. Na
občinski upravi za družbene
prihodke so nas opozorili, da
to ne bodo več olajšave na da-
vek, ampak se bodo zmanjšale
davčne osnove.

Letos se bo predvidoma po-
večal tudi krog zavezancev, ki
plačujejo davek po povpre-
čnem letftem znesku, pred-
vsem med storitvenimi dejav-
nostmi. Le-ti bodo po novem
lahko zaposlili tudi po enega
delavca. Predvidoma bodo na
tak način plačevali davek tudi
taksisti.

Pri obdavčevanju dohodka
iz premoženja in premoženj-
skih pravic, ki zajema pred-
vsem davke od najema in pod-
najema stanovanjskih prosto-

rov, se je progresivna lestvica
obdavčitve raztegnila. Občani,
ki bodo dosegli nižji dohodek
iz premoženja, bodo plačevali
manjši davek kot do zdaj, tisti
z večjim pa večjega.

Največje zanimanje javnosti
pa je vzbudilo obdavčevanje
premoženja - posesti, nepre-
mičnin in premičnin. Namesto
dosedanje proporcionalne se
obeta progresivna obdavčitev
po ocenjeni vrednosti premo-
ženja - stanovanjskih hiš, sta-
novanj, garaž, poslovnih stavb
in prostorov, počitniških hišic
ter plovnih objektov. A tudi tu
davki ne bodo zajeli vseh po
vrsti, temveč le tiste, ki imajo
več kot 120 kvadratnih metrov
stanovanjske površine ter
plovne objekte, ki so daljši kot

8 metrov. Garaže, počitniške
hišice in poslovni prostori pa
bodo obdavčeni po progresiv-
ni stopnji glede na ocenjeno
vrednost objektov.

Letošnja davčna novost se
obeta tudi pri plačevanju pro-
metnega davka za promet z al-
koholnimi pijačami. Davčna
osnova zanj ne bo več nabav-
na temveč prodajna cena. S
posebnimi benificiranimi stop-
njami pa bo občina zasebnim
gostincem ta davek znižala za
70 odstotkov, tako da bo ostal
približno enak kot doslej. Pro-
metna davka za uvožene in
domače alkoholne pijače pa
bosta enaka, tako za organiza-
cije združenega dela kot za
zasebnike.
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